Ata doze de dois mil e vinte e dois                                                                                                                      1

ATA DOZE DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

----- Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois,

reuniram-se pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria

Leandro Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária, e

António José Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de

trabalhos: -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número onze do corrente ano, foi posta à aprovação e foi aprovada

por unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------

----- Foram assinadas todas as ordens de pagamento. ---------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Assembleia Municipal de Almeirim: -----------------------------------------------------------

----- Enviando ofício com o Edital da Sessão Ordinária da Assembleia Municipal, no dia

trinta de junho, para afixação. O mesmo foi afixado em local próprio. ------------------------

----- De Vera Ferreira: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite do Sr. Presidente da Junta de Freguesia de Almeirim, Joaquim

Catalão, para a Inauguração das Festas em Honra de Nossa Senhora da Conceição, no

dia oito de julho, pelas vinte horas na Tapada. ------------------------------------------------------

----- Da organização da Corrida Sempre Mulher – Associação Portuguesa de Apoio à

Mulher com Cancro da Mama: ---------------------------------------------------------------------------

----- Enviando informação à freguesia sobre a próxima prova, a realizar no dia treze de

novembro, no Parque das Nações. ----------------------------------------------------------------------

----- De Diogo Marques – Grupo Marques Seguros: --------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar marcação de reunião para apresentar os seus serviços no

âmbito de seguros e investimentos. --------------------------------------------------------------------

Ata doze de dois mil e vinte e dois                                                                                                                      2

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- A divulgar o Prémio “Junta-te ao Gervásio”, uma iniciativa da Sociedade Ponto

Verde. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- De Rodolfo Dias: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência da Casa da Cultura, para realizar a festa de

aniversário dos cinquenta anos, no dia trinta de julho. Solicitando a mesma do dia vinte

e nove ao dia trinta e um de julho, para organizar o espaço. -------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do CLDS 4G Almeirim: --------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar da ação “Compras inteligentes, consumidores

conscientes”, destinada à comunidade residente no concelho de Almeirim, que terá

lugar no dia vinte e três de junho, no Auditório da Biblioteca Municipal Marquesa de

Cadaval. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Junta de Freguesia de Fazendas de Almeirim: -----------------------------------------------

----- Enviando convite para a Festa de elevação a Vila de Fazendas de Almeirim, no dia

vinte e cinco de junho, no recinto do Centro Cultural. ---------------------------------------------

----- Da Vereadora Emília Moreira: -----------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que o coordenador das AAAFs e CAFs, Animador Luís

Barcelos, elaborou uma planificação geral para todas as crianças, onde estão incluídas

algumas saídas. Anexando a planificação com as datas, horários e locais de destino,

solicitando no mesmo o apoio da Junta para a deslocação das crianças da freguesia de

Raposa. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O referido transporte será assegurado pela Junta. --------------------------------------------

----- Da FREGAL: ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com o Mapa para preenchimento relativo ao SIOE, segundo

trimestre e primeiro semestre de dois mil e vinte e dois, da Freguesia de Raposa. ---------

----- De João Rocha: -----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que a Câmara Municipal de Almeirim está a preparar a

oitava edição do Cinema no Parque, anexando o horário e os dias de exibição dos filmes

em todo o município.

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

Ata doze de dois mil e vinte e dois                                                                                                                      3

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que as festas em Honra do Padroeiro “Santo António da Raposa” foram

um sucesso e que após uma paragem de dois anos, devido à pandemia, regressaram

ainda com mais força. Dando assim os Parabéns a todos os que colaboraram. --------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor comprar-se um motor a gasolina para regar as árvores que se plantaram

no Parque de Merendas, assim como outros espaços e jardins. A água será retirada da

Ribeira e assim poupamos a água da rede e evita-se a rega a balde.----------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas e quinze minutos, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata,

que depois de lida e aprovada será assinada nos termos da Lei. --------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: